In realtà anche questa apparente contraddizione, in quanto la prospettiva aristotelica viene integrata da quella platonico-agostiniana, è il frutto di un'accurata reinterpretazione del testo aristotelico: in effetti anche Aristotele ha paragonato l'intelletto agente alla luce, ma avrebbe usato, secondo Tommaso, tale termine nel senso di *lumen*, cioè di una

<sup>12</sup> Cfr. *ivi* pars I, q. LXXXIV (ho utilizzato il testo riveduto a cura di R. Pasnau, p. 100, 395-396, in <http://spot.colorado.edu/~pasnau/latinus/L75-89.pdf>).

<sup>13</sup> Cfr. S. THOM. AQUIN. *Sent. de an.* lib. III, cap. IV, p. 221, 162-164.

<sup>14</sup> Si vedano ad esempio le taglienti osservazioni al riguardo di Giovanni Olivi: «... nullus de antiquis sanctis et doctoribus invenitur hanc divisionem posuisse aut tenuisse, sed quod tantum habet ortum ab Aristotele pagano et a quibusdam Saracenis sequacibus eius» (PETRI IOHANNIS OLIVI *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, edidit B. Jansen, Quaracchi 1924, vol. II, q. LVIII, p. 461). Ruggero Marston a riguardo della dottrina dell'intelletto agente, poi, non esita a ritenere Tommaso «come ubriacato dal nettare della filosofia di Aristotele» (cfr. ROGERI MARSTON *Quaestiones disputatae de emanatione aeterna, de statu naturae lapsae et de anima*, Quaracchi 1932, q. III, ad 30, p. 273: «... quidam, philosophico nectari inebriati, praedictis rationibus tanquam demonstrationibus innitentes, negant intellectum agentem esse lucem primam, et omnes auctoritates Augustini de luce incommutabili et regulis aeternis ad sensum suum intorquent, Sancti doctrinam subvertentes ...»).

<sup>9</sup> SANCTI THOMAE AQUINATIS *Quaestiones disputatae de veritate*, in SANCTI THOMAE AQUINATIS *Opera Omnia*, t. XXII/II, fasc. 1, cura et studio Fratrum praedicatorum, Roma 1972, q. 11, art. 1 co.: «Huiusmodi autem rationis lumen, quo principia huiusmodi nobis sunt nota, est nobis a Deo inditum, quasi quaedam similitudo increatae veritatis in nobis resultans». S. THOMAE AQUIN. *Sent. de an.* lib. II, cap. XV, p. 115, 229-231: «Homo enim per lumen intellectus agentis, statim cognoscit actu prima principia naturaliter cognita, et dum ex eis conclusiones elicit, per hoc quod actu scit uenit in actualem cognitionem eorum que potentia sciebat».

<sup>10</sup> S. THOMAE AQUIN. *Summa Theol.* pars I, q. LXXIX, art. 3: «Respondeo dicendum quod, secundum opinionem Platonis, nulla necessitas erat ponere intellectum agentem ad faciendum intelligibilia in actu; sed forte ad praebendum lumen intelligibile intelligenti, ut infra dicitur».